
 

Congonhas, 30 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2585 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2585 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2585 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2585 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2585 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/088/2020 

 

OBJETO: Registro de PREÇOS para futura e eventual aquisição de cloreto de sódio e sais de reidratação oral, para atender a demanda da Farmácia 

Central e UPA 24h da Secretaria de Saúde. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 15/12/2020 de 09:00 horas às 09:30 horas. 
Abertura: Dia 15/12/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson 

Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/082/2020 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretivas, incluindo fornecimento de peças em elevador no Ambulatório 

da Saúde Mental (ASM) e Centro de Referencia Psicossocial da Adolescência e da Infância (CERPAI, solicitado pela SMS. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 16/12/2020 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 16/12/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/091/2020 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de equipamentos de proteção individual- EPI’S, para atender os profissionais que atuam na 

vigilância em saúde - ZOONOSES. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 17/12/2020 de 09:00 horas às 09:30 horas. 
Abertura: Dia 17/12/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson 

Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO 085/2020 – PRC 225/2020 

 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de açúcar e adoçante líquido para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. O Pregoeiro do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/0112/2020, torna público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter 

sido DESERTO (Ata 0132), fica determinada NOVA DATA para realização do certame: dia 14/12/2020, com o credenciamento iniciando-se às 9h e término para 
9h30 min. e realização da etapa de lances às 9h35 min.. Congonhas, 30/11/2020. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO - PREGÃO PMC/006/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° PMC/9344/2018 - CONTRATO N° 

PMC/066/2019, PMC/185/2019 E PMC/061/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Servicorp-Serviços e Corporações LTDA-EPP. Considerando o Decreto no 6.973, de 29 de maio de 2020; Lei Federal 

no 14.020 de 06 de julho de 2020; Decreto 10.442 de 13 julho de 2020; Lei Municipal n°3.941, de 16 de setembro de 2020. Decide a prorrogação da suspensão dos 

referidos contratos, até a data de 31/12/2020. Quando da retomada das atividades será emitida uma ordem para o reinício da prestação dos serviços. Prefeitura de 

Congonhas, 26 novembro de 2020. Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/270/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2582, do dia 25 de 

novembro de 2020, ONDE SE LÊ: PORTARIA N.º PMC/270, DE 245 DE NOVEMBRO DE 2020 “LEIA-SE: “PORTARIA N.º PMC/270, DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2020”, CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/270, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Designa membros para integrarem a Comissão Especial encarregada de analisar e elaborar protocolo de retorno às atividades presenciais nas Escolas da 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 30 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2585 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Rede Municipal de Ensino, nomeada pela Portaria n.º 256, de 5 de novembro de 2020. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e  
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/GAB/271/2020, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão Especial encarregada de analisar e elaborar protocolo de retorno às 
atividades presenciais nas escolas da rede municipal de ensino, nomeada pela Portaria n.º PMC/256, de 5 de novembro de 2020:  

I – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Andréa Christina Matosinhos Guedes; e  

Cecília Bacharel. 

II – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Maria Inês Dias Moreira. 

II – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVOMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Luciana Lívia Vieira Costa; e 
Reginaldo Robson do Nascimento.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Congonhas, 24 de novembro de 2020.  

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/277, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Designa membros para integrarem a Comissão de Transição de Governo. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei 

Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar Maria Aparecida Resende, Ronaldo Rodrigues de Assunção, Nivaldo Dutra, Célia Maria Coelho, Antônio Eustáquio Ribeiro e Dener 

Alexandro Pereira para integrarem a Comissão nomeada pela Portaria n.º PMC/271, de 25 de novembro de 2020, com o objetivo de realizarem os procedimentos 
administrativos necessários à Transição de Governo com a absoluta transparência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 27 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-11-30T13:30:46-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




